Quanto ai negotii presenti io son molto confor-  
me al parer di V. S. che la miglior via di negoziare  
20 sia il pregare et ignorare tutte le altre forme de  
negocii comunemente si usano tra gli homini, con-  
solandosi con sperar che N. S. Dio in ogni cosa al  
fine sia per glorificarsi et attendere nel resto a  
far con l'aiuto della gratia sua quello che tocca a  
25 noi. Ne altro per hora occorrendomi, con ogni affet-  
to mi raccomando a V. S. Rma. et alle suae sante  
orationi, pregando N. S. Dio che la favorisca sempre  
abundantemente a servitio et honor suo.

Richmond, 20 junio 1558

---

3. Se refiere a los *Comentarios sobre el Catechismo Christiano* de Carranza, recién aparecido en la imprenta de Martín Nucio en Amberes. He publicado la edición crítica de esta importante obra en los tomos 1-2 de la Biblioteca de Autores Cristianos, serie maior (Madrid, 1972). 8. Carranza fue consagrado en Bruselas, en el convento de Santo Domingo, el 27 de febrero de 1557, por Antonio Perrenot, luego Cardenal Granvela.

## 9. POLE A CARRANZA

20-VI-1558

Redditae sunt mihi litterae tuae, quas Antuerpia in Hispaniam proficiscens, dedisti, amoris et caritatis plenas, in quibus primum ostendebas, quam vehementer cuperes hac transire et quam moleste  
 5 ferres ademptam tibi facultatem, ut tuae erga Serenissimam Reginam obervantiae, Majestatem ejus invisens, satisfaceres, et nos ac reliquos, quos hic habes tui amantissimos ac studiosissimos, videres, in quo te quidem minime dubitare scio, quin hoc  
 10 desiderium commune tibi nobiscum fuerit. Ac Serenissima Regina, cum tuas litteras, eas ipsa perlegit tuamque in illis excusationem, cur hic venturus non esses, aegre quidem, sed in optimam partem accepit, atque tuam observantiam et amorem erga  
 15 se libenter recognovit, suumque erga te humanissimis et perhonorificis de te verbis ostendit.

Quod autem me de officio meo pastoralis admones deque sermonibus et judiciis aliorum, qui dicunt non se probare quod in Ecclesia mea non resideam, quod in Aula maneam, in eo pietatem tuam, quam soles omnibus in rebis ostendere et singulariter erga me caritatem agnosco, qui de eo, quod

---

*Carta 9.* Texto manuscrito: Biblioteca Vaticana, códice Vat. Lat., 5967, 469r-71v. Texto impreso: Quirini, V, 69-76. Anoto al pie del texto las variantes que ofrece el Vat. Lat., en la minuta original de la carta.

*En su margen superior izquierdo se lee:* 1558 20 Junii. A Mons. di Toledo. *Además el saludo inicial:* Rme. Dne. mihi in Christo observantissime.

---

1. mihi sunt, sic V. 4. moleste, *ad; del.* aegre. 9. te quidem: *aparece tachado y luego anulada la tachadura; se añadió algo sobre líneas y luego tachó, resultando ilegible.* 9. quin, *ad.* 10. fuerit, *ad; del.* fuisse. 11. Serenissima] quidem, *subrayado y tachado.* 11. litteras] ostendissem, sic V. 12. cur, *ad; del.* quod. 12. hic] huc, sic V. 14. aegre, *tachado y anulada la tachadura; moleste, añade y luego tacha.* 20. eo, *ad; del.* hoc quidem solitam. 21. quam soles... ostendere, *ad. marg. Añade otra frase sobre línea y luego la tacha, resultando ilegible.*

---

1. Carranza salió hacia España pocos días después.

tantopere ad officium meum pertinet et ad famam  
 atque exstimationem meam, cujus te semper stu-  
 25 diosissimum cognovi, tam amanter de me scribis.  
 Ego vero, qui nullius iudicium contremo, eorum  
 autem qui doctrina et auctoritate in Ecclesia praes-  
 tant, sententiam in omnibus rebus libenter sequor  
 30 atque ipsius Summi Pontificis iudicio ac mandatis  
 parere et debere me agnosco et semper sum para-  
 tus, quem scribis id quoque mihi objicere solere,  
 quod tamen antea numquam audivi; tamen hac in  
 re nullius iudicium magis vereor quam tuum, quem  
 35 scio unice me in Christo amare et qui causam  
 meam (70) hic comorationis nosti, et pro doctrina  
 ac pietate tua de his recte iudicare potes. Quod si  
 alii, quibus non ita nota sunt quae hic me detinent,  
 meam in Curia commorationem non probent, equi-  
 dem ipse iudicium illorum improbare non possum.  
 40 Sed quid tu, Rme. Domine, mihi in Christo con-  
 junctissime iudicas? An ut aliorum de me iudiciis  
 satisfaciam, discessum e Curia suades, quod cau-  
 sam, quam non ignoras, hujus meae commoratio-  
 nis, non satis dignam existimes, quae hic me diu-  
 45 tius retineat? At in iisdem litteris tuis satis eam  
 probare videris, cum scribis scire te me in Curia  
 publici boni causa nunc esse; sed cum 13 parochias  
 curae meae commendatas Londini habeam, ubi Se-  
 renissima Regina fere semper manere solita est, ne-  
 50 gas scire te quid respondeas iis, qui mihi objiciunt  
 quod eas non invisam. Ego vero ad utrumque sic  
 respondeo: Si Londini manens, ea facere negligere-  
 rem, quae et mihi et aliis prudentibus ac piis viris  
 viderentur harum parochiarum saluti expedire, aut

---

23. tantopere, *ad; del. ita.* 26. contemno, *sic V.* 28. in omnibus,  
*así el texto primero; corrigió in omni re. No pasa al impreso.* 29. Sum-  
 mi, *ad.* 29. mandatis, *ad; del. iussis.* 32. tamen, *tachó y luego anuló*  
*la tachadura. Hay alguna otra palabra añadida y luego tachada hasta*  
*resultar ilegible.* 33. nullius: *tachado y anulada la tachadura.* 33. a  
 quo: *tachado y anulada la tachadura; añadió y luego tachó quam.*  
 34. me, *del. V.* 34. unice] me, *ad. y luego tacha.* 34. amare *corr. por*  
*amari.* 35. meae, *sic V.* 37. detinent, *ad; del. retinent.* 43. non ig-  
 noras, *ad; del. nosti.* 47. sed] quod, *del.* 50. negas scire, *ad; del. dicis*  
*nescire.* 51. invisam, *ad; del. visitem.*

55 si mea voluntate abessem a Metropolitana Ecclesia,  
 aut si etiam alia hic me causa detineret quam ne-  
 cessitas et ejusmodi quidem necessitas quae non  
 tam ad civilem hujus (469 v) regni statum quam ad  
 ecclesiasticum pertineret, nulla me excusatione dig-  
 60 num putarem. Nunc autem itane sit, an in hoc me  
 ipsum decipiam vel alios decipere velim, perferens  
 speciosum nomen publici boni ac necessitatis, cum  
 re vera aliae me causae moveant; hic sane fateor  
 nihil me habere quod dicam, nisi illud, si mihi cons-  
 65 cius essem hic me vel honorem quaerere vel divi-  
 tias vel ullum commodum, aut mihi aut cuiquam  
 meorum, non possem non me ipsum graviter con-  
 demnare; sed cum (id quod omnes intelligere pos-  
 sunt) nihil horum omnino quaeram, hic quidem mi-  
 70 rus mihi suspectus sum, nec tamen in hoc me justi-  
 fico, sed Deum cum Propheta assidue precor, ut  
 scrutetur cor meum et videat si via iniquitatis est  
 in me, et deducat me in via aeterna. Nec vero ad  
 Dei iudicium ita confugio sicut aliqui (p. 71) so-  
 75 lent, iudicia hominum libenter detrectans, quae  
 etiam contra me non gravate fero, a quibuscumque  
 proficiscantur; ab iis autem libentissime accipio, a  
 quibus scio me in Christo amari. Sed hoc dico: qui  
 sententiam ferre velit, utrum mea praesentia hic  
 80 utilior sit Ecclesiae an alibi, hunc oportere bene  
 exploratum et perspectum habere hujus Regni sta-  
 tum in rebus, tum civilibus, tum ecclesiasticis, et  
 superiorem proximorum annorum, quibus facies  
 Religionis tota erat immutata, et praesentem, quo  
 85 jam pristinam formam recipere incipit; eundem  
 etiam nosse oportere, qui sint omnium animi et  
 multa quae ad personam Serenissimae Reginae per-  
 tinent.

---

56. detineret, *ad; del.* retineret. 63. sane, *ad; del.* quidem. 64. nihil  
 me, *ad; del.* me nihil aliud. 64. illud, *ad; del.* hoc. 68. id, *ad.* 68. in-  
 telligere, *ad; del.* videre. 70. mihi suspectus sum, *ad; del.* me suspec-  
 tum habeo. 78. dico] qualiscumque sit, *del.* 79. hic, *ad.* 83. superio-  
 rem, *ad; del.* praeteritum. 84. erat immutata, *ad; del.* immutata fuit.  
 84. quo, *ad; del.* cum. 85. pristinam, *ad; del.* priorem. 86. etiam nos-  
 se, *ad; del.* scire et / qui sint, *ad; del.* statum animarum / animi, *ad.*

90 Quod si quis hoc a me quaerat, nihil habeo quod  
 respondeam; neque enim possum dicere, nec aude-  
 rem, vel hic me, vel alibi esse utilem, sed potius  
 ubique servum inutilem esse, idque me vere omni-  
 95 no dicere arbitrarer, si me tantum audirem; sed  
 et Ecclesiae, et Reipublicae hic statum optime no-  
 runt, hi, cum ego aliquando a Serenissima Regina  
 vehementer peterem, atque adeo urgerem, ut bona  
 ejus venia abesse mihi liceret a Curia totumque in  
 100 pastorale munus incumbere, ita mecum acriter ege-  
 runt ut non dubitarent dicere zelum meum in hac  
 re tali tempore sine scientia esse, nec satis me ani-  
 madvertere hujus temporis statum et quanti ad  
 communem Reipublicae et Ecclesiae salutem nunc  
 intersit, ei, quae ejus Regni tamquam navis in tur-  
 105 bulento ac periculoso mari gubernaculum tenet, as-  
 sistere, suamque illi operam navare. Quoquo modo  
 autem se res habeat, mihi certe conscius sum, me  
 mea voluntate ad Ecclesiam meam trahi, ubi scio,  
 quae privatim animum meum oblectare possint, om-  
 110 nia uberius affutura quam ubi nunc sum. Hic vero  
 nihil retinere me praeter bonorum praeces et con-  
 silium, atque ejus voluntatem, cui tamquam ma-  
 tri et secundum Deum conservatrici obedientiae Ec-  
 clesiae in hoc Regno, omnia ipsa debet Ecclesia, quae  
 115 quidem (170 v), nisi judicaret meam praesentiam,  
 dum res Ec- (p. 72) clesiasticae melius constituan-  
 tur, utiliorem hic esse Reipublicae, et praecipue ip-  
 si Ecclesiae, quam ullo alio in loco, nec ipsa pro  
 sua pietate animum inducere posset, ut me apud se  
 120 tamdiu retineret, atque multo minus ego pati pos-  
 sem, nisi pii et boni viri ita me persuaderent quae

89. quaerat] ego hic, *del.* 91. potius] 'dicerem, *del.* [92. ubique] me,  
*del.* / idque me, *da;* *del.* et / vere] id me, *del.* 95. Ecclesiae] qui Eccle-  
 siae. *Falta en el texto impreso.* 96. alicuando, *ad.* 97. adeo, *ad.*  
 101. re] et, *del.* 104. eius] huius, *sic V.* 105. turbulento, *ad;* *del.* tem-  
 pestuoso. 106-7. Quoquo... mihi certe, *ad;* *del.* quidquid sit, hoc mihi.  
 107-8. me mea, *corr. pro* mea me. 109. oblectare *corr. pro* delectare.  
 113. secundum Deum, *ad.* / conseruatrici] secundum Deum, *del.*  
 115. meam] hic *del.* / hic, *ad.* 117-8 ipsi, *ad.* 118. ipsa] quidem *del.*  
 120. atque] ac, *sic V.* / ego, *ad;* *del.* ipse. / possem] me retineri *del.*  
 121. nisi] ita mihi *del.*

me causa ad Ecclesiam meam jubet ire, eamdem quoque prohibere, ut, nisi res ecclesiasticae melius constitutae et tranquiliora sint tempora, hinc ne  
125 discedam, propterea quod non meae solum, sed universae Anglicanae Ecclesiae ratio atque utilitas ita postulat.

Ego vero in his bonis, quae nostrorum Regum pietas, Ecclesiae ab aliis ablata, restituit, recte dispensandis atque disponendis ut qui curae animarum praesunt, habeant unde alantur, ex quo magna pars disciplinae Ecclesiae pendet; hoc experior tot ea difficultatibus impedita esse atque implicata, ut ne spes quidem esset longo tempore explicari et  
130 constitui posse sine his, quorum consilio et auxilio quotidie utor, qui hinc abesse non possunt. Verum ipse non ita videris improbare, quod hic publici boni causa adsim, etiamsi a Metropolitana Ecclesia absim, sed quod Londini manens, Parochias fidei  
135 et curae meae commissas, non invisam, hic te nescire dicis quid respondere possim iis, qui quod absim a Metropolitana Ecclesia, hoc non necessitatis esse, sed voluntatis dicunt atque hujus rei illud esse  
140 argumento, quod has parochias invisere negligam, ubi nullum me locorum intervallum, nulla necessitas impedit. Quibus idem quod mihi ipse primum respondeo, multis me quidem in rebus officio meo non satisfacere, de quo quotidie me ipsum accuso et gemo; ser cur gemis, inquiet, omisum, quod  
145 praestare potes, cum velis? Utinam possem, qui Londini etiam libentius id facerem quam Cantuariae, propterea quod magis indiget haec civitas medicina, quam multi existimant esse frequentio-rem verbi  
150 Dei praedicationem. Ego vero qui quotidie magis experientia disco, qui sit infecti atque infirmi hujus  
155

---

124. ne, *ad*; *del.* non. 125. propterea quod, *ad*; *del.* quia id. 127. ita *ad.* 130-1. dispensandis adque, *ad.* 140. invisam, *ad*; *del.* visitem. 141. respondere possim] responderi possit, *sic* V. 143. sed] culpa, *del.* / voluntatis] fieri *del.* / atque huius rei illud, *ad*; *del.* cuius rei id. 144. invisere, *ad*; *del.* visitare, 152. propterea quod, *ad*; *del.* quia.

corporis status, hoc reperio: ubi major est verbi  
 copia (p 73), ibi minus homines proficere; quod  
 nusquam magis videmus accidere, quam Londini;  
 nec tamen nego necessariam esse verbi Dei praedi-  
 160 cationem, sed nisi vel ante sit, vel simul constituta  
 Ecclesiastica disciplina, dico potius obesse verbum  
 quam prodesse, quia hoc carnales homines ad ina-  
 nem aurium delectationem, non ad salutarem ani-  
 mi disciplinam et alimentum transferunt; idemque  
 165 illis evenit quod Deus, ut nosti, apud Ezechielem  
 in veteri suo populo reprehendit: Sedent, inquit,  
 coram te, populus meus, et audiunt sermones tuos  
 et non faciunt eos, qui in canticum oris sui vertunt  
 illos et avaritiam sequitur cor eorum et est eis  
 170 quasi carmen musicum, quod suavi dulcique sono  
 canitur (470 v.); id quod ostendunt, quia post verbi  
 praedicationem, nisi terrore legum impellerentur,  
 nec sacris ac divinis officiis interessent, et discipli-  
 nam ecclesiasticam omnino negligenter. Quare si  
 175 in iis constituendis atque confirmandis, quae ad  
 disciplinam pertinent, maior opera quam in prae-  
 dicando verbo ponatur, id certe huic populo utilius  
 esse ad tempus video, quamquam hoc sine verbo  
 recte fieri non potest; quod sane boni hujus Epis-  
 180 copi Londinensis studio ac diligentia huic civitati  
 non deest. Cum enim aliis saepe in locis, tum sin-  
 gulis Dominicis diebus, ut te non fugit, ad divi Pauli  
 Crucem, quo frequens populus confluit, concio ha-  
 betur; et ego in meis parochiis ut idem per doctos  
 185 et religiosos viros saepe fiat, curare non desino,

---

156-7. verbi copia *corr. pro* copia verbi. 157. proficere] ea abutentes, *sic V. No pasa al texto.* 158. videmus accidere *corr. pro.* accidere videmus. 159. tamen] non *del.* / nego, *ad.* / esse, *ad.* / praedicationem] dico *del.* 160. vel *ad;* *del.* disciplina Ecclesiae. 161. ecclesiastica disciplina, dico, *ad.* / potius] plus, *sic V. No pasa al texto.* / obesse verbum, *ad;* *del.* verbum plus obesse. 164. disciplinam] medicinam, *sic V / idenque, ad;* *del.* idque. 175. constituendis atque, *ad.* 177. id, *ad;* *del.* hoc / certe] utiliter, *del.* / utilius esse, *ad.* 178. tempus] esse, *del.* / hoc, *ad.* / verbo] id, *del.* 179. sane, *ad;* *del.* quidem. 182. ut te non fugit, *ad;* *del.* scis, latet.

---

180. Edmund Bonner era el obispo de Londres.

imprimisque ut illae per Archidiaconum meum invi-  
 santur atque inspiciantur, cuius officii hae propriae  
 sunt partes, cum, ut te minime praeterit, Archidia-  
 conus «oculus Episcopi» vocetur. Utor etiam ad hoc  
 190 ipsum opera mei Cancellarii, qui nunc est Enricus  
 Colus, Decanus Londinensis, cuius virtutem et pie-  
 tatem probe cognitam habes, nec omitto operam  
 dare ut quae opus est corrigantur et constituantur.  
 Quod si ipse his parochiis visitandis non inter-  
 195 sum, non propterea tamen dici potest, eas a me non  
 visitari, cum id munus per tales viros et ministros  
 obeam, quam visitationem, meam (p. 74) vocari,  
 per ipsas leges ut nosti, licet. Et tamen cum haec  
 faciam, non me prorsus excuso, quin libentius as-  
 200 sentior iis, qui in meo munere obeundo negligenti-  
 ae accusant, quam iis, qui me defendunt.  
 Quo minus autem verbo has parochias ipse nunc  
 pascam, eadem causa impedimento est, quae me  
 hic detinet; quod tamen eo aequius fero, quo maior  
 205 Londini est, ut dixi, verbi copia. Quod si vox etiam  
 pastoris requiratur, nec mea, ut scis, gregi meo  
 prorsus defuit. Cum enim in ipsa Metropolitana  
 Ecclesia et nonnullis aliis Dioecesis meae locis prae-  
 210 dicavi saepius, tum etiam Londini bis, neque post-  
 hac, iuvante Dei gratia, ut spero, deerit. Id vero  
 nunc ago, quod majores nostri Ecclesiarum Pasto-  
 res, cum aliqua justa de causa cogere ab Eccle-  
 siis suis abesse, facere consueverunt, ut scriptis  
 215 populos curae suae commissos docerent ac mone-  
 rent. Qua de re multi boni viri saepe mecum ege-  
 runt, cum dicerent, quemadmodum scriptis magis  
 etiam quam verbis hic homines corrupti fuerunt,  
 ita scriptis ad sanitatem revocari oportere, ob

---

186-7. invisantur atque inspiciantur, *ad; del.* visitentur. 187. officii,  
*corr. pro* officio. 188. te minime praeterit, *ad; del.* scis. 190. ipsum,  
*ad; del.* idem. 192. cognitam habes, *ad; del.* nosti / operam dare, *ad;*  
*del.* quae corrigenda et constituenda sunt curare. 193. quae opus est,  
*ad.* 194-5. intersum] tamen *del.* 195. tamen, *ad.* 197. meam, *ad; del.*  
*(ilegibile).* 199. prorsus, *ad; del.* omnino. 200. me in munere, *sic V.*  
 204. detinet *corr. pro* retinet 207. defuit, *ad; del.* inaudita est. 208. lo-  
 cis, *ad.* 210. iuvante Dei gratia *corr. pro* gratia Dei iuvante. 215. sae-  
 pe. 217. fuerunt *corr. pro* fuerint.

220 quam in Synodo proxime hic habita, ut nosti, de  
 communi Episcoporum sententia decretum (471 r.)  
 est, ut de omnibus ad fidem et religionem perti-  
 nentibus, in quibus populi praecipue instruendi et  
 ad pietatem informandi sunt, de iisque in primis,  
 225 quae in controversiam hic sunt vocata, Homiliae  
 Anglica lingua scriberentur a quibusdam doctis et  
 piis viris, ad hoc munus delectis, ex quibus duo,  
 alter Watsonus, qui nunc est episcopus Lincolni-  
 ensis, alter Brexallus, qui est a Serenissimae Regi-  
 nae secretis, egregiam sane atque utilem operam  
 230 navarunt, iamque operum scripta partim edita sunt,  
 partim brevi edentur; ac te quoque Dei providentia  
 voluit, in hoc Anglicanam nostram Ecclesiam adju-  
 vare tuo illo docto et pio Catechismo, quem, dum  
 hic esses, Hispanice scripsisti, qui nunc in nostram  
 235 linguam vertitur. Itaque si illud tantum spectarem,  
 ut sincera et salutaris doctrina ne scriptis quidem  
 huic populo dasset, facile existimarem non esse cur  
 quicquam (p. 75) eorum ederentur, quae a me in  
 hunc usum iam scripta sunt et scribuntur (neque  
 240 enim, licet negotiis pene obrutus, destiti unquam  
 aliquid scribere, quod meae Ecclesiae atque his  
 populis usui fore arbitrarer. Ex quo etiam intelligi  
 potest, mihi Pastoris munere fungendi in docendo  
 voluntatem nec defuisse unquam, nec deesse); eo  
 245 autem facilius mihi ab amicis et a quibusdam aliis  
 piis viris persuaderi sum passu, ut ne propterea  
 omittam illa edere, quia Pastorale munus quod sus-

---

219. nosti, *ad*; *del.* scis. 221. est] nunc *del.* 233. et pio, *ad*.  
 234. hispanice, *ad*; *del.* hispanica lingua. 236. ne, *ad*; *del.* nec. / qui-  
 dem, *ad*. 237. existimarem non esse cur, *ad*; *del.* mihi persuadere non  
 opus esse ut. 240. obrutus] unquam, *del.* / unquam, *ad*. 241. aliquid]  
 semper *del.* 242. arbitrarer, *ad*; *del.* putarem. 244. nec, *ad*; *del.* non /  
 unquam, *ad*. 245. aliis, *ad*.

---

227. Thomas Watson, obispo de Lincoln, célebre predicador y ma-  
 estro del Colegio de S. John (Cambridge), consagrado en agosto de 1557.

235. Se habla aquí de una traducción en curso del Catecismo de Car-  
 ranza. Tal propósito queda confirmado por el mismo Carranza. No  
 sabemos que se hubiera publicado esta traducción. Hay que suponer  
 que muerto Pole meses más tarde y cambiado el rumbo religioso de  
 Inglaterra, no habría llegado a imprimirse.

tineo in primis hoc a me requirat. Itaque brevi  
aliquid eorum quae scripsi edere cogito, postquam  
250 de his iudicia piorum et doctorum hominum cog-  
novero, in quibus tuum in primis expectabo, cum  
ad te, quae editurus sum, misero.

De iis, ac de reliquis omnibus quae pertinent ad  
curam ministerii nostri, in quo etiam nos Deus  
255 conjunctos esse voluit, cum idem tibi Primatis mu-  
nus delatum sit in patria tua, quod mihi in mea,  
equidem tecum libentissime coram, si huc venisses,  
contulissem ad communem, ut sperabam, utriusque  
consolationem et ad meam utilitatem, neque ullam  
260 occasionem iampridem tuli molestius ereptam mihi  
esse, quam hanc, tecum colloquendi; quod damnum  
non video qua alia ratione resarciri possit, quam si  
crebris me litteris admoneas, non tam de iis quae  
265 lectione optimorum scriptorum didicisti, quam de  
iis quae ipse in munere tuo fungendo experieris,  
quaque turbulentissimis his temporibus magis ex-  
pedire cognoveris, ut grex in officio contineatur,  
qui nunc ubique ab Ecclesiae et Pastorum suorum  
270 obedientia alienior videtur quam fortasse ulla un-  
quam memoria antea fuerit. Licet vero Hispania,  
corruptissimo hoc seculo, singulare hoc divinae be-  
nignitatis privilegium habeat, ut a nullis fuerit ma-  
lis doctoribus seducta, tamen vix ullam puto pro-  
vinciam ita a communi hac defectionis labe inte-  
275 gram esse, in qua Satan non aliquam rimam inve-  
nerit, qua mortiferum suum venenum infunderet,  
quo (471 v.) aliquot iam provincias imbuat, ac plane  
corruptit, quo maiorem nunc quam alias unquam  
(p. 76) omnium Pastorum vigilantiam ac diligentiam  
280 esse oportet, ne malum latius serpat; sed, quantum

---

249. postquam, *ad; del.* ubi. 260. iampridem] aegrius *del* / molestius  
eruptam mihi esse, *ad; del.* mihi ereptam. 262. qua *corr. pro* quali.  
270. unquam, *ad; del.* autem / antea, *ad; del.* unquam. 272. a nullis,  
*ad; del.* tantis (?)

---

270. Pole se hace eco del sentir común acerca de la limpieza de Es-  
paña en punto a herejías. Cfr. mi *El Arzobispo Carranza y su tiempo*,  
II, 241. Para cuando escribía estas líneas se habían descubierto, semanas  
antes, los focos protestantes de Sevilla y Valladolid.

fieri potest, omni ratione comprimatur ac tollatur, quod, dum scribo, verecundia equidem perfundor meam in hac re negligentiam agnoscens, in hoc praesertim Regno, quod magis ceteris omnibus  
285 corruptum fuit maiorique studio curandum est; id quod maiorem pietati et caritati tuae occasionem praebebit, Deum pro me ardentius praecandi et saepius me per litteras admonendi. Quod ut facias te etiam atque etiam oro per viscera Jesu Christi,  
290 cuius benignissimae tutelae tuam Rmam. Dominationem simul cum universo tuo grege commendo.

Datum Richmondiae, die XX mensis iunii 1558

#### 10. PRIULI A CARRANZA

Londres, 5 diciembre 1558

Non dubito che V. S. Rma. inanzi il ricevere di (221 v.) questa havera inteso della grave malatia della Serenissima Regina et Mons. Rmo. Cardinale anchora et forte anche della morte dell'una et dell'altro, la quale segui alli 17 del passato, mo-  
5 rendo la Regina poche hore prima del Cardinale, con dar ambidue in questo fine et in tutta l'infirmita molti manifesti segni et testimonii della gran pieta loro, et cosi quietamente passarono, che con ragion credere et dire, quod ambo addormierint in  
10 Domino. La Serma. Regina fu alli 14 del presente sepelita qui, in S. Pietro; et il Cardinale il dapoi, a Canturberi. In vero e stata notabil cosa che il Cardinale si amalasse nel medesimo tempo che si amaló la Regina et morisse come ho detto, in un  
15 medesimo giorno, dapoi havendo cosi portato l'occasione et le occorrentie di qui.

---

282. dum scribo, *ad; del.* scribens. 283. in hac re *corr. pro* hac in re.

---

*Carta 10.* El texto único de esta carta inédita se conserva en el citado códice 6754 de la Biblioteca Vaticana, 261r-3v. Alvise Priuli, era un italiano al servicio del Cardenal Pole.

Il di medesimo che S. S. Rma. intendendo per  
inadvertenza d'uno di questi nostri della morte  
della Regina, poiche fu stato per alquanto spatio  
20 tacito, disse a Mons. Asafen et a me che eravamo  
presenti comende le molte et gran cause che haveva  
di dolersi gravissimamente, di questa morte, tro-  
vava per gratia di Dio efficacissimo quel rimedio  
25 di ricorrere al porto della divina Providentia, che  
in tutta la vita sua in ogni caso publico et privato  
l'haveva sempre acquitato et consolato et disse  
questa et altre cose nel medesimo proposito con  
tanta alacrità et vigore di spirito che si fa di gran-  
dissima consolatione (262 r), tal che per tenerezza io  
30 non potei contener le lacrime. Non molto di poi,  
venendole con molta maggior vehementia del solito  
il parossismo che aspettava, disse che quel saria  
l'ultimo suo parossismo et ordinó che si tenesse  
preparato il libro, ove sono scritte le orationi che  
35 si dicono in transitu. Haveva S. S. Rma. quel gior-  
no udito la Messa del Angelo, havendo nel prece-  
dente fattosi dire quella della Ssma. Trinita, nel  
qual di si communico anche con haver la notte  
prima presa l'estrema unctione, che cosi in lui,  
40 come nella Serma. Regina si vide chiaramente che  
acrescete alacrità di spirito con miglioramento di  
corpo.

Non voglio lasciar di dire a V. S. Rma. un altro  
particolare, che trovandomi presente mi commosse  
45 grandemente. Questo fu, poiche S. S. Rma. si senti  
aggravar del male, tal che era sforzato star conti-  
nuamente in letto, volendo comunicarsi come piu  
volte prima haveva fatto, volse per ogni modo udir  
la Messa et fuori del letto, in quel punto che si  
50 voleva comunicare, benché non lo potesse fare  
senza grandissima incommodita et fatica, et quando  
fu per comunicarsi, nel dire la confessione essen-  
do sustentato da due, perche altramente non si  
saria potuto da se sostenere, si inchino con la testa  
55 quasi fino a terra et con gran pianto et singulti  
disse interrottamente il Confiteor, nel qual atto mi  
si rapresento la Ssma. Madre di N. S. come si  
(262 v.) dipinga sotto la croce, sustentata dalle due

60 mani. Io in vero non ho mai veduto in nissum  
altro una tanta espressione di vera et cordiale con-  
tritione et divotione. Si communico anche piu volte  
dapoi sempre devotissimamente et fin all'ultimo  
giorno volle udir ogni di non solo la Messa, ma  
65 l'ufficio anchora, et tre hore inanzi la morte udi  
il vespero et la compieta.

Piacque a S. S. Rma., facendo Testamento, las-  
ciarmi essecutore della sua volonta, como V. R.  
Rma. potrà vedere dalla copia d'esso Testamento  
che non ho voluto restare di mandarle, benche parli  
70 cosi amorevolmente di me. In questo anche si vede,  
che S. S. Rma. é stata guidata da Dio, dico in las-  
ciare questo carico ad un forastiero et a persona  
alla quale hanno mostrato qui d'havere assai ris-  
petto, massime per causa della patria della quale  
75 io sono, che tali erano le sospicioni et male impres-  
sioni fatte penetrar alla Serma. Regina contra ques-  
to da benissimo Signore, che se la cosa fosse stata  
posta in mano d'Inglesi, overo altramente fatta,  
facilmente tutto sarebbe andato sottosopra, con  
80 danno di tanti poveri ai quali si hano a distribuire  
tutti questi beni. Non voglio intrar a narrarle i  
particolari delle difficulta che al principio si furono  
fatte, tal che molti giorni restamo qui sospesi senza  
poter far ne muovere cosa alcuna con haver di con-  
85 tinuo in casa ministri di S. Mta. (263 r.) che ci fa  
di non poco disconcio et danno anchora, ma essen-  
dosi al fine chiariti con la luce della verita delle  
ombre et falsi sospetti che havevano, che il Cardi-  
nale per conto de i beni ecclesiastici rilassati al  
90 detto clero et rimesse alla dispositione di S.S.Rma.  
et anche per altre sospitioni ancora non meno false  
di queste, restamo in tutto liberi et da S. Mtá. et  
da soi ministri, non habbiamo dapoi ricevuto se non  
ogni honesto favore et cortesia.

95 Io mi trovo gia doi mesi infermo di quartana,  
havendo patito prima per doi altri mesi d'altre  
febbri, che questo anno qui sono state molto fre-  
quenti et non dimeno per gratia di Dio, mi ho  
sentito et mi sento tuttavia atto a sostener le con-  
100 tinue fatiche et travagli che mi convien havere per

causa di questa essecutione et nel spirito anche mi  
sento straordinariamente consolato, il che attri-  
buisco alla gran pieta del negocio che io tratto et  
105 alla sincerita d'animo che N. S. Dio mi da di trat-  
tarlo senza alcun minimo riepetto ad alcun mio  
interesse privato con l'aiuto delle orationi di quella  
sancta anima.

Per questo rispetto oltra quello della malatia  
qui converra star qui (!) almeno tutto'l resto di  
110 questo inverno, per dare al meglio che io potro  
ordine et effetto ad ogni cosa. Poi piacendo a N. S.  
Dio io mi inviero verso l'Italia, portando sempre  
(263 v.) mecco sin alla morte, la debita, amorevole  
et riverente memoria di V. S. Rma. con sentirmele  
115 obligatissimo, non solo per la charita che ho rice-  
vuta in lei verso di me, ma per quella anchora che  
ha mostrato sempre verso questo mio carissimo  
Padre et padrone. Il nostro Delgado portera et pre-  
sentera per nome del Cardinale a V. S. Rma. un  
120 picciol, ma assai conveniente memoriale della vera  
christianissima loro amicitia, il qual desidero et la  
prego che le sia anche un memoriale di ricordarsi  
di me nelli suoi cotidiani sacrificii et sante orationi,  
125 alle quali con tutto'l core mi raccomando, bascian-  
do con ogni affetto la mano a V. S. Rma.

Di Londra, alli 5 di Dicembre 1558.